
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  15Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº116/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CARMEN RUTH PEREIRA CARDEL,Id. 
Funcional nº54189394/1, Agente de Artes Práticas, lotadana 
Gerência de Assistência Nutricional, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/03/2019 a 
31/03/2019, referente ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião, informados através do 
Memorando nº 014/2019, de 07/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409496
PORTARIA Nº118/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CLAUDIONORA DO NASCIMENTO 
CARDOSO MATOS,Id. Funcional nº57212767/1, Assisstente 
Administrativo, lotadana Gerência de Administração de Pessoas, 
30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/03/2019 a 30/03/2019, referente ao triênio 
26/02/2012 a 25/02/2015, conforme cronograma e ata de 
reunião, informados através do Memorando nº 036/2019-GAP/
FSCMP, de 17/01/2019, processo 2019/20112.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409494
PORTARIA Nº132/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; RE S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CELSO ABEL GOMES PINHEIRO,Id. 
Funcional nº57196571/1, Agente de Artes Práticas, lotadona 
Gerência de Assistência Farmacêutica, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 
30/03/2019, referente ao triênio 25/04/2011 a 24/04/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião, informados através do 
Memorando nº 41/2019, de 05/02/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409473
PORTARIA Nº124/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora HELIANE ALVES DOS SANTOS,Id. 
Funcional nº57206478/1, Agente de Artes Práticas, lotadana 
Gerência de Assistência Nutricional, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 
30/03/2019, referente ao triênio 29/10/2014 a 28/10/2017, 
considerando cronograma e ata de reunião, informados pelo 
Memorando nº 014/2019-GANT, de 07/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409482
PORTARIA Nº113/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELAINE VALERIA RODRIGUES,Id. 
Funcional nº54189997/2, Fisioterapeuta, lotadano Núcleo do 

Biopsicossocial, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, referente 
ao triênio 04/01/2014 a 03/01/2017, conforme cronograma e 
ata de reunião, informados através do Memorando nº 41/2019-
NBPS/FSCMPA, de 30/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409503
PORTARIA Nº117/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HAILTON LOPES BRITO,Id. Funcional 
nº5175267/1, Assisstente de Administração, lotadona Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 30(trinta)
diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01/03/2019 a 30/03/2019, referente ao triênio 07/11/2002 a 
06/11/2005, conforme cronograma e ata de reunião, informados 
através do Memorando nº 003/2019-CPPS/PRES/FSCMP, de 
09/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409499
PORTARIA Nº126/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora CARLA NAZARE DA COSTA MAGALHAES 
ALENCAR,Id. Funcional nº54182360/3, Terapeuta Ocupacional, 
lotadano Núcleo do Biopsicossocial, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 
30/03/2019, referente ao triênio 27/12/2013 a 26/12/2016, 
considerando cronograma e ata de reunião, informados pelo 
Memorando nº 378/2018-NBPS/FSCMP, de 07/11/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409478
PORTARIA Nº122/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO,Id. 
Funcional nº54183841/2, Agente Administrativo, lotadona 
Assessoria de Controle Interno, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, 
referente ao triênio 01/06/2011 a 31/05/2014 , considerando 
cronograma e ata de reunião, informados pelo Memorando nº 
030/2018-ASCI/FSCMP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409485
PORTARIA Nº114/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELZIRA MARIA FORMIGOSA DA 
SILVAMANESCHY,Id. Funcional nº5302269/2, Assistente Social, 
lotadano Núcleo do Biopsicossocial, 30(trinta)diasde Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 
30/03/2019, referente ao triênio 01/04/2011 a 31/03/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião, de 22/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409501

PORTARIA Nº125/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA 
BRIGIDA,Id. Funcional nº5851157/2, Enfermeira Generalista, 
lotadana Agência Transfusional, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/03/2019 a 30/03/2019, 
referente ao triênio 01/09/2009 a 31/08/2012, considerando 
cronograma e ata de reunião, informados no despacho de 
14/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19de fevereiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409480

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 407015
CONTRATO: 040/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compradefi lmes DRY, não sensíveis a luz, necessários 
para a realização de exames radiológicos digitais para Raios-X, 
Tomografi aComputadorizada, Ressonância Magnéticae 
Mamografi a.Valor: R$ 452.910,00
Onde se Lê: Data de Assinatura: 11/02/2019
Leia-se: Data de Assinatura: 25/02/2019
Onde se Lê: Vigência: 11/02/2019a 11/02/2020
Leia-se: Vigência: 25/02/2019a 25/02/2020
Pregão Eletrônico SRP nº106/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 
0269,0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669006841, 0669006842, 0669003264, 0669006962, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
CNPJ/MF n.º33.255.787/0001-91
Endereço: Rua Doutor Sabino Arias, 187, Mantiqueira, Duque de 
Caxias/RJ, CEP: 25.250-613
Telefone: 2121031044
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409743

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 19/02/2019
Contrato: 365/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a alteração 
da Razão Socialda CONTRATADA,de JSF COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - EPPpara I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA - EIRELLI.
Contratado: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA - EIRELLI
CNPJ/MF n.º 27.363.204/0001-43
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, nº 2625, sala 308, Bairro: 
Marco, Belém/ PA, CEP: 66.093-677
Telefone: (91) 3072-5775
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, 
de 11/01/2019,
Conforme Requerimento,de 11de fevereiro de 2019, e certidão 
de nascimento em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidorMARCUS ROGERIO 
LOLA DE ANDRADE, Id. Funcionalnº 5918383/2,Médico com 
especialidade, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia, de 10 (dez) dias,no período de 07.02.2019 a 
16.02.2019, formalizada deacordo com a Certidão nº 065656 01 
55 2019 1 01532 028 0711377 83.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13de fevereirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 409504


